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یادداشت

عید فطر؛ زمان بازگشایي
 سالن هاي سینما

دوستان ذره ذره اطلاعات مي دهند! اما واقعیت 
این است که بر اساس اطلاعات پزشکان، ما در نیمه 
اول و نیمه دوم فروردین با اوج همه گیري «کرونا» 
مواجه خواهیم بود! بنابراین در این شرایط سالن ها 
اصلا نمي توانند بازشوند و با توجه به شرایط پیک 
بیماري، یک ماه هم طول مي کشد تا به مرحله 
حضیض برسد. بنابراین در اردیبهشت ۱۳۹۹ هم 
قطعا سینماها باز نخواهند شد ! خوش بینانه ترین 
شکلي که وجود دارد به گمان من این است که 
سالن هاي سینما در ایام عید فطر گشایش خواهد 
یافت. غیرخوش بینانه اش هم در تیر و مرداد 
است! طبیعي است در این زمان فیلمي هم اکران 
نخواهد شد. به گمان من اتفاقي که مي تواند بیفتد 
این است که در این مدت برخي فیلم ها را خارج 
از سالن سینما اکران کنیم . در این زمینه «شوراي 
عالي تهیه کنندگان» طرحي دارد که بتواند ازطریق 
اینترنتي و شیوه هاي دیگر فیلم ها را در معرض دید 
عموم قرار دهد تا مردم شاهد دیدن فیلم ها باشند. 
البته این موضوع به مذاکره با مسئولان شرکت هاي 
اینترنتي نیاز دارد و البته حمایت وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامي. ضمن اینکه مي توان با تلویزیون 
هم همکاري کرد تا خوراک خوبي داشته باشد 
و از زیر فشار خارج شود؛ بنابراین به نظر مي رسد 
بهترین راه حل این است که طرح شوراي عالي را 
به صورت جدي مد نظر قرار داد و ما مي توانیم به 
آنها کمک جدي کنیم. به هر حال شرایطي ویژه بر 
کل کشور تحمیل شده و سینما هم از این مصیبت 
خلاصي نخواهد داشت. اما واقعیت این است 
که زماني مي توانیم تولید را دوباره شروع کنیم 
که تجمع امکان پذیر شود؛ بنابراین فیلم هایي که 
تعطیل مي شوند تا امکان تجمع، قطعا تولیدي 
نخواهند داشت و سالن هاي سینما هم تا زماني که 
اجازه ستاد وزارت بهداشت نباشد باز نخواهند شد. 
در این شرایط همه ما از پزشکان براي تلاش هاي 
شبانه روزي شان سپاسگزاري مي کنیم. بهتر است در 
خانه بمانیم و از روش هایي استفاده کنیم که زودتر 
امکان از مهلکه گریختن را فراهم کنیم. اگر غیر 
از این باشد و همین طور برخي با بي خیالي با این 
موضوع برخورد کنیم، طبعا شرایط بدتر خواهد شد.

به امید رسیدن بهار
این ترسی که به جان جهان افتاده است، 
فقط هراس از مردن نیست، هراس از خالی شدن 
است، هراس از خیابان های خالی، میدان های 
خالی، شهرهای خالی و همین خود مفهوم و 
ماهیت خالی بودن ناخواسته آدم را یاد «استاکر» 
می اندازد و انگار که فضای آن نه پیشگویی که 
استعاره ای از وضعیت امروز است: در جهانی 
پوچ و بیهوده که همه چیز خالی و خاکستری 
است، منطقه ای ممنوعه موجود است و در مرکز 
آن خانه ای متروکه است که می گویند در آن 
آرزوها برآورده می شود، مشروط به اینکه کسی 
که آرزومند است، زنده به آن نقطه برسد. در 
شرایط فعلی می شود به شکلی کنایه آمیز به فیلم 
تارکوفسکی نگاه کرد که آرزو همان زنده بودن و 
زنده ماندن است و به این شکل هر خانه ای خانه 
آرزوهاست، از اینها گذشته تلخی و سرمای 
گزنده ای که جهان خیالی «استاکر» دارد به تلخی 
واقعیت این روزها پهلو می زند اما این تلخی واجد 
نوعی از امید و ایمان است و روح ویرانگرانه ای که 
در فیلم موجود است به تماشاگر احساس عمیقی 
از امیدواری می بخشد. امیدی از جنس این روزها 
و خاصه حال که همه این روزهای آخر امسال 
با تمامی روزهای آخر آن سال ها تفاوت دارد و 
می شود و باید از دل این تاریکی روزنه ای یافت 
و این روزها را برای خودمان چنین معنا کنیم که 
بهار هنوز نیامده، بهار به تعویق افتاده است و 
با امید رسیدن بهار این روزها را، این زمستان را 

بگذرانیم.
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تهديدی جدی برای ادامه زندگي مددجويان آسايشگاه خيريه 
كهريزک گرديده است، نيازمند ياری پرمهر شما گراميان در 

رفع نيازهای بهداشتي و مواد غذايي ۱۷۵۰ مددجوی سالمند  
معلول و بيمار مبتلا به ام اس هستيم. 
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و دست اندركاران آسايشگاه خيريه كهريزک باشيد.
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هفتمین روز از فروردین ۹۸ بود که فهمیدم 
چهارمین هفته از بارداری ام را می گذرانم. در 
روزهای تعطیلات عید که هرچند فرصتی برای 
فکر کردن و استراحت مهیا بود؛ اما گوشه گوشه 
ایران درگیر سیل و مصیبت بود. همان روزها 
بود که در خانه روی صندلی راحتی می نشستم 
و به آینده شغلی ام و حیات اجتماعی ام فکر 
می کردم. به اینکه حالا که به آرزویم رسیده ام، 
آینده شغلی ام به عنوان روزنامه نگار چگونه رقم 
خواهد خورد. همان روزها از خانواده می شنیدم 
که کم کم باید کمی از شور و کنجکاوی ام کم 
کنم، کمتر سر کار بروم و سه ماهه اول بارداری 
را که برای مادر و جنین حیاتی است، در آرامش 
بگذرانم. از همان روزها چالش های من به عنوان 
یک مادر و یک زن روزنامه نگار آغاز شد. اینکه آیا 
باید برای حفظ سلامتی فرزندم در خانه بمانم 
و حیات اجتماعی ام را نادیده بگیرم؟ تصمیم 
سختی بود. نمی دانستم چه باید بکنم... اما 
اولین ویزیت پزشک زنان راه را نشانم داد. در 
برابر سؤالات متعددم که پرهیز غذایی ام چیست، 
آیا باید به مرخصی فکر کنم، بدون اینکه سرش 
را بالا بیاورد، گفت:  برو زندگی عادی ات را بکن. 
تو مریض نشده ای؛ فقط می خواهی مادر شوی. 
غذای معمولت را مصرف کن و به کارت برس، 
برای رهاکردن کار خیلی زود است. همان جا 
بود که تصمیمم را گرفتم. تصمیم گرفتم برای 
تمام آرمان   هایی که برایم مهم بود و برای شیوه 
تربیتی فرزندی که در شکم داشتم، مبارزه کنم. 
مبارزه من از ۱۳ فروردین تا ۲۴ ساعت پیش 
از به دنیا آمدن دخترم افرا آغاز شد. در هفته 
دهم بارداری اولین مأموریت کاری سال ۹۸ را 
در روستاهای نیشابور آغاز کردم. رفتم درباره 
کود ک همسری بنویسم، دختران کوچکی را دیدم 
که در دوران نامزدی ناملایمات زیادی را تحمل 
کرده اند، نوجوانان ۱۵ساله ای که طلاق گرفته اند. 
آنها برایم حرف می زدند و من که سه ماهه 
اول بارداری را با بدترین نوع ویار می گذراندم، 
سرگیجه می گرفتم. دو روز بعد از این مسافرت 
نتیجه سونوگرافی به صورت قطعی به من 

گفت که فرزندم دختر است و من با خودم و 
او عهد کردم که مادر شدن، مادر آگاه و مسئول 
بودن باعث نشود حیات اجتماعی ام و رساندن 
صدای زنان را فراموش کنم. من دوران بارداری 
دلنشینی داشتم، بعد از گذراندن سه ماهه اول 
مشکل چندانی را دیگر تجربه نکردم، می توانستم 
مدت ها پیاده روی کنم، تا دیروقت کار کنم و البته 
همکاری تحریریه روزنامه و گروه اجتماعی باعث 
شد بعد از اتمام کار زودتر به خانه برگردم. آنها به 
من این جسارت را داده بودند که نترسم با شکم 
بزرگم در صحنه مصاحبه حاضر شوم. روبه روی 
فرد مصاحبه شونده می نشستم و لگدهای ممتد 
دختر کوچکم را حس می کردم. دخترم به قدری 
محکم لگد می زد که بارها دیدم مصاحبه شونده 
با اضطراب از جایش بلند می شود. بارها 
دخترهای تحریریه دورم جمع می شدند و حرکت 
مداوم افرای کوچک را در شکمم نگاه می کردند. 
روزها طی شد و من تمام روزهای بارداری ام را 
در تحریریه گذراندم. پشت نگاه نگران همکارانم، 
پشت دلواپسی مداوم خدماتی های عزیز روزنامه 
که هر بار که به روزنامه می آمدم، با اضطراب 
برایم آب و چای می آوردند، من اما از پله ها 
بالا می رفتم، صفحه را می بستم، گزارش ها را 
پیگیری می کردم،  سر گزارش با دبیرم کلنجار 
می رفتم و هر مأموریتی که می رفتم، به دخترم 
که در شکمم بود، می گفتم:  افرا! شاید این آخرین 
مأموریت مشترک من و تو باشد. دو هفته بعد از 
پایان بارداری کارم را با دورکاری شروع کردم. 
افرای کوچک در روزهای پس از شلوغی آبان، 
در دوران ترور سردار سلیمانی، در روزهای تلخ 
کشته شدن تشییع کنندگان کرمانی، در روزهای 
تلخ شهادت مسافران اوکراینی و قرنطینه کرونا 
به دنیا آمد. مادرش سعی کرد از همان هفته 
دوم دست کم دو روز از خانه خارج شود، بخش 
اعظمی از حقوقش را به پرستار معتمدی بدهد 
تا حیات اجتماعی اش را حفظ کند. چرایش را 
برای تان می گویم؛ در کتابی به نام مادر کافی که 
در روزهای بارداری می خواندم، جمله ای طلایی 
را یاد گرفتم:  قرار نیست ما مادری کامل باشیم، 
ما باید برای تربیت فرزندان مان مادر کافی باشیم. 
من می خواهم مادری کافی باشم و روزنامه نگار 
باقی بمانم. برای خودم، برای زندگی اجتماعی ام 
و برای خاطر افرا و تمام زنانی که دوست دارم 

صدای شان باشم. 

«روزنامه و روزنامه نگاری دیگه تموم شده 
دوره اش» برای ما که خبرنگاریم بارها پیش آمده که یا 
مخاطب این حرف و چیزی شبیه به آن بوده ایم یا اصلا 
یکی از خودمان این طور چیزی را در درددل هایمان با 
همکاری یا دوستی گفته ایم. برای مستندکردنش هم 
به بی مخاطب بودن روزنامه و سایت و خبرگزاری ها 
اشاره کرده ایم، خیلی از همکاران هم به همین دلایل 
و البته دلایل بسیار دیگر، قید این شغل را زده اند یا در 
آستانه یا رؤیای رهاکردنش هستند. اما واقعیت این 
است که خبر و خبررسانی هیچ وقت شغلی نیست 
که تمام یا بی اثر بشود. اینکه کانال های تلگرامی، 
اینکه اکانت های فیک  توییتری، اینکه یک فایل 
صوتی ناشناس یا ویدئویی دست کاری شده - مثل 
ویدئوی بی نهایت جذاب بارش بادنجان از آسمان 
تهران -   یکباره بین مردم محبوب می شوند و تبدیل 
به مستند و مرجع، اتفاقا نشانه همیشه اثرگذاربودن 
رسانه و خبر و خبرنگاربودن است. چه بسیار کانال 
تلگرامی که الفبای نگارش خبر را هم نمی دانند اما 

روزانه میلیون ها بازدیدکننده مشتاق پیگیر محتوایی 
هستند که تولید می کنند و همه ما هم آنها را دیده 
یا حتی گاه خودمان هم مخاطبشان هستیم. همه این 
مثال ها به وضوح نشان می دهد خبر همیشه ضروری 
و پرمخاطب است اما ما به عنوان رسانه چی های 
واقعی راهش را گم کرده ایم، راه نشستن به گوش 
و چشم و ذائقه مخاطب، یا در فرم مشکل داریم یا 
در محتوا. وگرنه تردیدی نیست که محتوای خوب 
و درست اگر در قالب به روز و حرفه ای ارائه شود 
بی تردید مخاطب را جذب خودش خواهد کرد. راه 
چاره حل مشکل بودجه و پول هم اتفاقا همین مسیر 
است، محتوای خوب که تولید شود مخاطبش را پیدا 
می کند و مخاطب که باشد اهل و صاحب سرمایه 
برای سپردن معرفی خودش به سراغ  پلتفرم آن 
خواهد آمد.  الگوی صفحات پرمخاطب تلگرامی و 
اینستاگرامی که حالا میلیون میلیون فالوئر دارند و 
درآمد خوبی هم،   بر همین منطق ساده استوار است. 
سال ۹۸ که تمام شد، اما رؤیای من برای سال ۹۹ 
پیوندزدن فرم و محتوای خوب در قالب یک رسانه 
روزآمد و مدرن است. رسانه ای که دخل و خرجش 
را خودش تأمین کند و دل نگران هیچ چیزی جز تولید 
محتوای درست و جذاب نباشد. امیدوارم این رؤیا در 

سال جدید تعبیر شود. 

۱۵ سال قبل- یک بعدازظهر خلوت در اتاق 
زیرپله ای گروه اقتصادی ایسنا- وقتی بعد از 
دانشگاه تا شب می ماندم تا مصاحبه بگیرم. 
آن وقت ها تلفن هایی با دو جای نوار کاست 
داشتیم و حتما صداها را ضبط می کردیم؛ 
ایسنا هنوز ناشناخته بود و مسئولان از قدیم 
عادت داشتند زیر حرفشان بزنند. حوزه نفت 
برایم جذاب بود و هر روز تحولات و اظهارات 
را مرور می کردم؛ مخصوصا مناقصات و 
مناقصه  را.  قراردادهای شرکت های خارجی 
حفاری چاه های فازهای ۹ و ۱۰ پارس جنوبی 
یکی از این پیگیری ها بود و وقتی اکبر ترکان، 
مدیرعامل وقت نفت و گاز پارس، در پاسخ 
به سؤالم شرکت آمریکایی هالیبرتون و 
شریکش اورینتال اویل کیش را برنده اعلام 
کرد، بالای سرم چراغانی و تپش قلبم 
چندبرابر شد بابت خبر مهمی که من گرفته 
بودم و نفهمیدم چطور خداحافظی کردم و 
خودم را به طبقه سوم رساندم. دبیر شیفت 
داستان را نمی دانست، اما آن وقت ها فقط 
یک سؤال می پرسیدند؛ نوار داری؟ گفتم دارم 
و چنددقیقه بعد خبر روی سایت بود و جای 
هیچ تغییری نداشت و تلفن ها بود که دائم 
برای صحت خبر به صدا درمی آمد و باقی 

ماجرای حضور این شرکت و... 
قبل از آن هم همین پیگیری و سماجت را 
در برگزاری چند نشست با سندیکالیست های 
اتوبوس رانی داشتم؛ آن هم زمانی که آنها را 
از اتوبوس رانی اخراج می کردند و حرف زدن 
درباره سندیکا جزء محدودیت های رسانه ای 
بود. آن روزها اقتصاد و جامعه گرفتار اثرات 
اجرای اصل ۴۴ و خصوصی سازی بود و 
کارخانه ها و واحدهای تولیدی زیادی تعطیل 
می شدند و ما در ایسنا اعتراضات و تجمعات 
را پوشش می دادیم و خیلی زود به خاطر 
اخباری که از واحدها و کارگران می گرفتم 
آیکون کار و اشتغال در صفحه گروه اقتصادی 
اضافه شد. این ارتباط آن قدر زیاد و نزدیک بود 
که رابط های خبری و کارگران تا سال ها بعد 

اخبارشان را هنوز به من می گفتند. 
ما خبرنگارها از این دست خاطرات زیاد 
داریم؛ داستان های گفتنی و نگفتنی زیادی 
برایمان مانده است، اما می خواهم بگویم 
یک جاهایی خبرنگار احساس تنهایی می کند 
و احساس می کند دیگر دستش بسته است؛ 
وقتی راه های رسمی رسیدن به اخبار تعمدا 
بسته اند، وقتی کانال های اطلاع رسانی برخی 
دستگاه  ها سالیان سال است که یک سویه اند، 
وقتی صحبت درباره برخی افراد که از قضا 
متهم اند تبدیل به خطوط قرمز و تهدید امنیت 
ملی می شود، وقتی سؤال پرسیدن گزینشی 
می شود و وقتی برای پیداکردن حتی یک 
جمله جواب باید بارها اطلاعات و اظهارات 
مختلف را زیرورو کنم تا نکته ای جدید بیرون 

کشیده شود! 
نمونه واضح این احساس تنهایی را 
به عنوان خبرنگار روزنامه «شرق» از سه سال 
قبل در پرونده قائم مقام شهردار اسبق تهران 
و پرونده املاک نجومی درک کردم؛ پرونده ای 
که به خاطرش مستقیما از سوی دادستان 
سابق تهران و چند مرجع دیگر مورد سؤال 
قرار گرفتم و روزها و لحظات بسیار سخت 
و تلخی را تجربه کردم، اما هنوز دست از 
پیگیری این دو برنداشته ام و برخلاف برخی 
مسئولان به عنوان یک شهروند و یک خبرنگار 
هنوز معتقدم پرونده املاک نجومی آن طور که 
باید، رسیدگی نشده و ابعاد مهمی از آن پنهان 
مانده است. همچنین منتظر هستم که ببینم 
پرونده آن معاون در سایه قرار است چه زمانی 

بالاخره نوبت رسیدگی پیدا کند! 
این دو پرونده برای من باز خواهند ماند. 
در سال ۹۸ در چندین گزارش تلاش کردم 
همچنان این دو  موضوع را پیگیری و یادآوری 
کنم، اما هنوز خبری از تغییر  نیست، ولی 
می دانم روزی که دور هم نیست، جزئیات 
بیشتری بیرون می آید؛ چرا؟ چون حقیقت 
در طول زمان زنده می ماند و آن وقت من یا 
مایی خواهد بود که بپرسد بهای پنهان کردن 
آن حقیقت چه بوده است؟ امیدوارم سال 
۹۹ که به دلیل نزدیکی به انتخابات ۱۴۰۰ 
سالی سیاسی تر است، اخبار برخی تغییرات و 
اقدامات بالاخره فرصت تحقق پیدا کنند و این 
دو  پرونده به شکلی شفاف اطلاع رسانی شوند. 

به خاطر افرا

من رؤیایى دارم

وقتى دستم بسته است... 

در آخرین روز کاری سال اگر بخواهم فهرستی 
از چالش های کاری ام تهیه کنم؛ بی شک یکی از 
سرفصل های آن رابطه منِ روزنامه نگار با شبکه های 
اجتماعی و تأثیرهایی است که از آن می گیرم. نمی دانم 
اوضاع در جاهای دیگر دنیا چگونه است؛ اما در ایران به 
دلیل شیوه های خاص اطلاع رسانی شبکه های اجتماعی و 
راست و دروغ های آن به مرجع معتبری برای مردم و حتی 
رسانه ها تبدیل شده است. جریان سانسور در ایران موجب 
شده تا در یکی، دو سال گذشته شبکه های اجتماعی به 
مرجع دست اولی برای تولید و انتشار اخبار تبدیل شوند. 
مرجعیت از روزنامه ها و خبرگزاری هایی که در دام خطوط 
قرمز زیادی افتاده بودند، گرفته شد و به حساب های 
توییتری که اغلب نام و نشانی ندارند؛ اما دنبال کننده 
زیادی دارند، سپرده شد. دام و وسوسه این شبکه ها 
چنان گسترده است که با وجود تذکر چندین و چند باره به 
خودم درباره رعایت اصول صحت سنجی اخبار باز هم در 
تله شان افتادم و اشتباه کردم. آخرین بارش همین بهمن 

گذشته بود که خبر درگذشت محمدرضا شجریان را باور 
کردم و حتی در توییترم هم درباره آن نوشتم؛ موضوعی 
که موجب شرمساری خودم هم شد. با این حال و با وجود 
مراقبت های فراوان نمی توانم از تأثیر شبکه های اجتماعی 
بر خودم در پیگیری سوژه ها، دنبال کردن اخبار و تلاش 
برای یافتن حقیقت بگذرم. در این سال ها و در صحبت 
با روزنامه نگارهای زیادی هم می بینم که شبکه های 
اجتماعی به ویژه توییتر به یکی از دست اول ترین معادن 
پیداکردن سوژه، داشتن پاسخ برای پرسش ها و چالش ها و 
همچنین قضاوت درباره رویدادهایشان تبدیل شده است. 
همه اینها در حالی است که می دانیم در شبکه های 
اجتماعی، حداقل در میان کاربران فارسی زبان شبکه های 
اجتماعی، تعداد زیادی کاربر غیرواقعی مشغول فعالیت 
هستند. کاربرانی که از اعضای ارتش های سایبری این سو 
و آن سوی مرزها تشکیل می شوند و هرکدام شان به طرز 
عجیبی تلاش می کنند در جهت منافع خودشان ذهن 
کاربران را تحت تأثیر قرار دهند. به جز ارتش های سایبری 
و اکانت های فیک که بخش تیره و تار شبکه های اجتماعی 
است طبیعی به نظر می رسد که بسیاری از کاربران حقیقی 
هم در جهت خواسته های خود به بازنمایی حقیقت 
بپردازند. ماجرا وقتی کمی خطرناک می شود که ببینیم 
همان حرف هایی که از دل این اکانت ها بیرون می آید بر 

زبان افرادی از گروه های مرجع جامعه بنشیند. خیلی 
اتفاق افتاده که ببینیم در یک موضوع داغ در یک مقطع 
خاص آدم های مختلف اظهارنظرهای مشابهی می کنند. 
وقتی پیگیر ماجرا بشوی می بینی این جواب یکسان 
گروه های مختلف از دل یک حساب پرمخاطب بیرون آمده 
و دست به دست شده تا همه جا را گرفته. بعضی وقت ها 
از زبان مجری های صداو سیما شنیده می شود گاهی در 
استوری اقوام دیده می شود و خلاصه به یک پاسخ ثابت 
و انکارناپذیر تبدیل می شود. شاید این حد از تأثیرگذاری 
شبکه های اجتماعی روی کاربران دیگر محل سؤال نباشد 
و بخشی از سرگرمی روزانه آنها باشد. اما تأثیرگذاری این 
جنس تولید محتواها بر جریان روزنامه نگاری چیست؟ 
جریانی که از یک سو به دلیل خطوط قرمز، دسترسی های 
محدود به منابع و محدودیت هایی که برایش ایجاد شده 
راهی جز جست  وجو بخشی از واقعیت در شبکه های 
اجتماعی ندارد و از سوی دیگر غرق شدن در دنیای این 
شبکه های اجتماعی هم خطراتی دارد که ممکن است 
راه پیداکردن واقعیت را ببندد. اگر بخواهم از نظر حرفه ای 
برای سال جدید هدفی برای خودم تعیین کنم بی شک 
یکی از آنها تعیین تکلیف رابطه خودم به عنوان خبرنگار 
با شبکه های اجتماعی است. اینکه باید با چه فاصله ای از 

هم بایستیم و همدیگر را نگاه کنیم. 

روزنامه نگارى و چالش همیشگى با شبکه هاى اجتماعى

 سامان موحدى راد

سال بد رفت و من زنده شدم
پژمان موسوی:   سخت است در روز آخر سال نوشتن؛  �

در روز آخر سال ۹۸ سخت تر! سالی که سختی و غم کم 
نداشت، فراق و رفتن کم نداشت، بحران و مصیبت هم. 
چگونه می توان در روز پایانی این سال نوشت و همچنان 
چشم انتظار سالی دیگر و روزهای بهتر بود؟ آن هم دقیقا 
در گیرودار بزرگ ترین بحران این سال ها؛ کرونا... سانتی مانتال 
نباید بود؛ هیچ کدام از رویدادهای تلخ امسال به این 
زودی ها فراموشمان نمی شود، نباید هم بشود، وسط 
بحران هم نباید خوش بینی مطلق را ترویج داد و این همه 
سختی را روی دوش مردم ندید. سخن اما این است: با 
روزهای پیشِ رو چه باید کرد؟ با سالی که چند ساعت 
دیگر نو می شود چه؟ چگونه می توان در عین واقع بینی، 
امیدوار به روزهای در راه بود؟ واقعیت را نمی توان تغییر 
داد؛ این یک اصل اساسی است، اما به قدر خود و به سهمِ 
خود که می توان روی واقعیت تأثیر گذاشت؛ اما  می توان 
که بی تفاوت از کنار واقعیت ها نگذشت؛ می توان مردم را 
دید، می توان درد و رنج ها را کم کرد، می توان در ویرانی ها 
سهیم نشد، می توان مطالبه گر بود، می توان آزادی خواه و 
عدالت طلب بود، می توان کتاب خواند، می توان موسیقی 
گوش داد، می توان شاد بود، می توان کیفیت زندگی را بالا 
برد. فکرش را بکنید! اگر تمام این «می توان ها» واقعی 
می شد، آیا باز هم واقعیات مثل اکنون بود؟ یا هر کس 
به سهم خود توانسته بود اندکی از واقعیت را تغییر داده 
و جهان را جای بهتری برای زندگی می کرد. همین دو 
روز پیش مردی جهان خاکی ما را ترک گفت که یکسره 
شور و شعور برای تغییر بود؛ «فریبرز رییس دانا» از جمله 
آنانی بود که در تمام عمر خود کوشید جامعه را اندکی 
به جامعه آرمانی خود نزدیک کند، جامعه ای که در آن 
انسان ها سهم بیشتری از آزادی و برابری داشته باشند. 
اینکه او تا چه حد به هدف خود رسید، موضوع بحث ما 
نیست، موضوع، تلاش برای رسیدن و کوشش برای تغییرِ 
جامعه ای است که فقط نمی توان از آن انتظار داشت، باید 
برای آن دست به کار هم شد و آستین ها را بالا زد. همین راه 
هم پیشِ روی ماست؛ می توان دست روی دست گذاشت و 
با ناامیدی و تلخی، تنها نداشتن ها را شمرد، می توان هم با 
امیدواری به «فردا»، قدمی در راه آبادی و آزادی برداشت: 
در راه یک جامعه  بهتر، یک زیست انسانی تر. درست است، 
همه چیز دست ما نیست، دولت ها و حاکمیت ها اصولا 
نقش مهم تری در تحقق این امور دارند، اما تلاش ما را 
هم نباید دست کم گرفت؛ هم مؤثر است و هم دولت ها را 
به تلاشی مضاعف و به تغییرِ رویکردی اساسی وا می دارد. 
بیخود نبود مرحوم امیرحسین آریانپور همیشه می گفت: 

«روز ما فرداست، فردا روشن است»...
سال نو و روز نو مبارک

 معصومه اصغرى


